i ¶ Le fuere prouado. Etiam non secuta sententia, vt & voluit glo. in d. l. si qui aduocatorum. C. de postul. in verbo, arceantur.

k ¶ Que non le vala. Adde. l. sumptus ff. de pact. & l. si remunerandi §. si. ff. mandati.

¶ Lex. XV.

¶ Si aduocatus in eadē cā vtrancq̄ partē adiuuat: nā publice, alterā secrete, dī præuaricator, & est vltimi supplicij pœna plectendus vt aleuofus, & de bonis eius satis fiet dānis quæ cliētulus ob hoc receperit, eadem pœna punietur aduocatus q̄ scierit fecerit partē vti falsis instrumentis, vel testibus. Itē cauet aduocatus ne victoriā parti promittat, quia si succubuerit, tenebitur ei ad damna & expensas. h. d.

l ¶ Abogado. De iure cōi improprie dicebat aduocatus præuaricator, vt hī in l. 1. ff. de præuaricato. Et quid in pcuratore an & dicatur si hoc faciat præuaricator. vid. Paul. de Cast. in l. 1. C. de ordi. iudicio.

m ¶ Poridad. Concordat. l. 1. ff. de præua. & in §. pcurator. 2. q. 3. vbi Archi. 2

3 a ¶ Deuē mortis, §. præuaricatum, hōtur, vt p̄ l. non li. traria. l. 9. p̄ quādrum re. secreta vel alia dem fec. que eo quod la adiuuar tem cor hic ver. fulebat. uabat e. crete cū blico si alio qu grauius hat aleu. prodito hic dicit. cet hoc. eatur et. solam r. tionem. torum, omne d. §. expl. res. ff. d. lica. no. in. l. rel. dum. §. quunt. pœnis. cum sit. men ip. cto grau. inquitu. fortior. ctus fac. verbi, v. Bald. in. fram. co. in dicta. aduocatus inter. 4 b ¶ Todos illud au. 5 c ¶ Essi mi mortis, fals. & c. Item ca. & infra. ricus. in sum. tertiam. eiusdē. quia de. attendi. vio. vi. & falsu. nisi qu. nam, si. betur in. In no. stione. ua re. ta oper. copil. mitari. est. l. 4. cit pro. & l. 7. rigida. ti. 17. fabrica. lib. 8. bricass. in glo.

De iure communi non imponebatur poena ordinaria. f. mortis, sed extra ordinem puniebatur. vt in l. i. ff. de prauaricato. & in §. prauaricator. secunda quaestione. 3. quinimo & de iure isto partitum, hoc idem videtur disponi, scilicet, quod extra ordinem puniatur, vt patet supra. l. 9. q. cōtradicit huic; forte posset dici, quod ista.

11. non sint cōtrariæ, sed q. l. 9. procedat quando, tantum reuelauit secreta causæ, vel aliam fraudem fecit absque eo tamen quod latenter adiualet partem contrariam hic vero consulebat, & iurabat eam secrete cū in publico staret p alio quod est grauius cum fiat aleuose, & proditorie vt hic dicit. & licet hoc fieri dicatur etiã per solam reuelationem secretorum, vt in l. omne delictū. §. exploratores. ff. de re milita. nor. Bart. in l. respiciendum. §. delinquunt. ff. de poenis. tamen cum sit iniuamen ipso facto grauius delinquitur, cum fortior sit actus facti quã verbi, vt dicit Bald. in l. no-

stram. colum. secunda. C. de testamen. facit ad hoc quod notat Bart. in dicta. l. prima. ff. de prauaricato. in quaestione quã ibi mouet. & an aduocatus accusari possit de prauaricatione ab alio quam ab eo cuius iudicium videtur. vide Ang. in l. prauaricationis. ff. de prauaricato.

4 b Todos los daños. Vid. Specul. tit. de aduoca. §. fina. colum. tertia. ver. illud autem. & vi. que habentur. sup. eo. l. 9.

5 c Esta misma pena merece. De iure communi non imponebatur poena mortis sed poena falsi vt in l. i. in princ. & in l. falsi. ff. ad l. cornel. de falsi. & tradit Specul. tit. de aduoca. §. fina. colum. secunda. ver. Item caueat, in qua erat poena deportationis. vt in dicta. l. i. §. poena, & infra septima parti. tit. septimo. l. 6. vel arbitraria vt dicit Albericus. in dicto. §. poena falsi. & an patiatur istam poenam & si falsitas instrumentorum, vel testium non fuit nocua parti aduersæ. vid. l. tertiam. C. si ex falsis instrumen. per quam Bal. in l. fina. colum. fina. eiusdē tituli tenet quod sic; quia delinquitur contra bonos mores, & quia delictum fuit consummatum & in delicti consummatione non attenditur effectus; sed affectus. adde Bal. in l. prima. C. de sepulchro vio. videtur tamen in hoc. l. ista indistincte loquens rigorosa: cum & falsus testis non punitur poena mortis propter falsum testimonium nisi quando ille contra quem falsum dixit, passurus erat eandem poenam, si dictum fuisset verum, vel si falsitas non fuisset detecta, vt habetur in lege prima. ff. ad l. corne. de sica. & not. gloss. secunda quaestione secunda. in summa. & habetur in l. i. i. caurinis. l. 83. Bald. in l. daua re. ta opera. colum. septima. C. qui accusare non possunt. & cogita an licet copil. mitari possit hæc. l. quando causa esset ita grauis in qua aduocatus fuit. l. 4. cit. produci testes falsos, vel instrumenta falsa, & quod ista. l. sit nimis & l. 7. rigida: apparet etiam ex eo, quia vtens falsis instrumentis licet ipse ti. l. 7. fabricari non fecit punitur poena falsi. tamen leuius quam si ipse fabricasset, vel fabricari fecisset, vt not. gl. in l. secunda. C. de fid. instr. in gloss. mag. & ibi Paul. & cogita etiam an possit hæc. l. limitari, nisi

desistat antefententiam ab vsu talium testium, vel instrumentorum, prout & distinguitur, in vrente; vt habetur in dicta. l. secunda. & in l. si falsos. C. ad legem corne. de falsis.

¶ Que vencera el pleyto. Vide Specul. tit. de aduocato. §. nunc tractemus. colum. 3. ver. caueat autem ne clientulo. & nota bene istam legem in eo, quod iubet abuocatum teneri ex hoc ad expensas, & damna & vid. Specul. la. ibidem. §. si na. colum. tertia. ver. quid si per imprudentiam. & ver. sequenti. &c.

Mostramos assaz complidamente, en el titulo ante deste, de los abogados que muestran, e consejan, al demandador, e al demandado, en que manera deuen demandar, e amparar sus pleytos en juyzio. E porque los emplazamientos son rayz e comienzo de todo pleyto, que se ha de librar por los judgadores, e razonar por los abogados en razon de contienda, que acazca entre el demandador, e el demandado, porende queremos fablar dellos. E primeramente, que quiere dezir emplazamiento. E quien lo puede fazer. E en que manera deue ser fecho. E quien puede ser emplazado, o quien non. E que pena merece el que fuere rebelde, non queriendo venir al emplazamiento. E el que enagenare la cosa sobre que fuere emplazado.

¶ Ley. I. Que quiere dezir emplazamiento, e quien lo puede fazer, e en que manera deue ser fecho.

Emplazamiento tanto quiere dezir como llamamiento, que fazen a alguno que venga ante el judgador, a fazer derecho,

iudex per se, vel per nuncium, vel per literam: vel ad querelantis instantiam. Item debet fieri citatio in personam citari, vel si lauras, ad domum vt habitanti notificetur. Et si domum non habet per tertiam praconizationem in tribus diebus in foro factis, & de citatione si negatur, creditur nuntio citanti, si concurrat cum eo vnus testis; & si de ianitoribus Regis, vel qui citat sit de iudicibus Regis, vel iudex alicuius villæ, si vero citans, sit de minoribus nuntijs probari debet: citatio duobus testibus vltra nuntium, de citatione tamen verbo facta a Rege vel iudicibus suæ curie creditur regi, vel soli tali iudici. h. d.

¶ Emplazamiento. Concor. l. i. ff. de in ius vocan. vbi gl. dicit quod sola propositio libelli, non habetur pro uocatione, & sic non potest dici iudicium ceptum, quod adducit Angel. in l. i. colum. prima. C. de iudi. in repet. ad quæst. arduissimam, quam vidit de facto, vide ibi.

¶ Fazer derecho. Innuir, quod causa exprimenda sit in citatione, idem habetur in capitul. fina. quinta quaestione secunda. & not. gloss. in l. si episcopus. tertia quaestione. 2. & Specul. tit. de citatione. §. i. col. 5. ver. si. Item quod nulla causa exprimitur. & ibi Ioan. And. in additio. & tenet etiam Alberi. in l. i. ff. de in ius vocan. glo. in c. praterea. de dilatio. ex quo etiam probari videtur quod in citatorio est inferendus tenor libelli, vt videtur probari in d. c. praterea. & in l. sicut de præscri. 30. vel. 40. anno. C. vbi Bal. dicit hoc esse de iure. & in l. si. C. de duo. reis. & late per Cynum. in authen. offeratur. C. de litis contest. vbi Bart. dicit, quod vtraque practica potest sustineri, quod inferatur vel quod postea detur cum citatus venerit, & quod seruanda sit in hoc consuetudo curiæ, & Salicetus ibi tenet in citatione absentium requiri, quod inferatur tenor: in citatione presentium non, & istud seruatur in practica. & quid in citatione super causa criminali, vide Bartolum in lege. inter acusatorem, ff. de publicis iudicijs, & in ex traugan. ad reprimendū, in glo. super dicto crimine, & Abb. in dict. c. praterea. de dilatio.

¶ Titulus. VII. De citationibus.

¶ Non rayz. Concordat. §. fina. in sit. de poena temp. lit. vide gl. & Doct. in rubrica. C. de in ius voc. ex quo videtur, quod licet processus appareat completus: si tamē non appareat de citatione, non tenet processus. vide Alberi. in l. prima. ff. de in ius vocan.

¶ Lex. I.

¶ Citatio est ad alium vocatio: vt coram iudice compareat. Potest autem citare Rex vel

Ad. tit. C. & ff. de in ius vocan. & sup. tit. 2. l. 7. cū alijs. ibi.

libra de Pla. ur, & bb. in parte. 7 dat. l. duoca de po. 1. §. si e vari. a ordi. pendē. nullum tū fa. rest cū quil. eod. & secun rchi. in 3. que 7. quia daret li propier in litis firmus pro morem atis. 8 sstura. si non e quo sed de super am est dem se Azo. is. d. l. uoca. C. de ra cō. ap. ur. ga ra quid si ali re et lis: quod um est & vi. obari ge, cū o esta, ctorig bit vi impio Pau lmarij In no. rec. est l. 8. ti. 216. li. 2. in. d. l. 9 di §. fi. 10 terã se vt ale. perit, l. is in i pro. h. d. ator, 1 atur si dicio. Archi. 2

Tercera partida

3 a **¶** *Complir su mandamiento.* Isto casu quando iudex ex officio velle aliquid vocari ad se non requiritur expressio causae, vt hic innuitur sufficit, quod iubeatur comparere ad ea quae Regis seruitium, vel iustitiae executionem concernunt, & ita est in consuetudine: quia forte non expedit declarari in citatorio.

4 b **¶** *Por sus omnes conocidos.* Et si sit iudex delegatus, citare potest per nuntium, vt no. glo. in l. sanctimus. C. de iudi. in glo. fina. & ibi Docto. & Specul. tit. de citatione. §. sequitur. col. 6. vers. & nota secundum Vber. vbi refert illud qd fuit inter Lotharium quondam archiepiscopum Pisanum, & Azonem: quibus fuit delegata causa cuiusdam formosae puellae: & nota hic, cum dicitur, conocidos: nam inter legitur de nuntius deputatus ad hoc, & quo vi. Specula. in dict. §. sequitur. col. 2. & in cap. cum parati. de appel. & Bal. l. 1. vers. & sane. ff. de off. praefect. vrbis. & an vnus iudex possit citare per nuntium alterius iudicis, Bal. qd non in l. i. quaestio. 16. ff. de off. sic. consul. Et nota qd quocumque iudice, siue ordinario, siue delegatum, potest eligi nuntius: vel per arbitrum, vel arbitratorum, vid. Bal. in l. 2. C. quomodo & quando iudex. Et possunt iudices inferiores vt nuntius superiorum. Bart. in extraua. a reprimendum. in glo. super verbo, per nuntium.

5 c **¶** *Caesuras tales pueden.* Innuit, quod non latitantes: sed alias absentes sine fraude non possunt citari ad domum: sed perquirendi sunt, vt personaliter citentur. & huius opinionis erat Hostien. in cap. causam quae de dolo, & contu. vt requirendi essent per totam prouinciam. Innoc. in cap. fin. de eo. qui mit. in poss. causa. rei seru. dicit quod ex quo est absens a ciuitate, possit citari ad domum. Et idem tenet Bart. in l. 4. §. praetor ait. ff. de dam. infect. & Abb. in ca. causam quae. col. 2. de dolo & contu. & ita seruatur.

6 d **¶** *Est casus non ouieren.* Nota quod vbi quis non habet domum, vbi citetur & latitat, sit citatio per praconem (modo de quo hic): sed qui si non latitaret: videtur quod tunc a fortiori debeat hoc seruari, & in super requirendi sunt eius cognati, & amici: an velint eum defendere, vt not. gl. in dicto capitul. causam quae. de dolo & contu. Bald. in authe. qui semel. col. 2. secunda. vbi declarat illam glo. C. quomodo & quando iudex. Quando vero citatur ad domum non est necesse, vt requirantur amici, vt declarat Abb. in dict. ca. causam quae. col. 4. quarta. quando vero absentia est culposa, non sunt citandi amici se-

cundum Bal. vbi supra. & satis probat ista. l.

7 **¶** *Por su justicia.* Quae tamen non sit de iudicibus curiae, nam in his procedit quod in fine huius. l. dicitur.

8 **¶** *Por aquel que lo fiziere.* Tené menti istam legem: nam tollit opiniones, quae super hoc erant de quibus per specula. & ibi late Ioan. Andr.

judgadores de las villas. Mandamos que tal emplazamiento se pueda prouar por aquel que lo fiziere, con otro testigo, si fuere negado: mas si fuere de los menores porteros tenemos por bié, que se prueue por dos testigos, sin el portero, porque non pueda y ser fecho engaño. Pero el emplazamiento, que el Rey, o los judgadores, de su corte se fizieren por su palabra: mandamos, que sea creydo, sin otra prueua.

¶ *Ley. 11. Como los emplazados deuen venir ante los judgadores, e quien puede ser emplazado e quien non.*

¶ Enir deue ante el judgador todo ome que fuere emplazado por mandado del, e parecer por el, o por otro al plazo que fuere puesto, maguer ouiesse priuillejo, o otra razon derecha, porque non fuesse tenuto de lo fazer. E esto es, por honrra del logar, e del poderio, que tiene el luez por el Rey. Ca si non quisiesse venir, semejaria que lo fazia: mas por desdê que por otra cosa. Pero quando fuere antel, e mostrare su priuillejo, o alguna otra razõ derecha porq non puede ser apremiado de responder, deue le sercabido. E como quier, que todos sean tenudos de venir antel judgador quando lo emplazaré, así como sobredicho es, cõ todo esto, omes ya q non podria ser emplazados, e si lo fueren, non son tenudos de respõder, ante aquel q los emplazo. Así como aquel q fuesse juez mayor, o

eremita, vel alij religiosi sub obedientia praetorum constituti, citari tamen poterunt eorum praetati, vel illi qui sunt impediti causa rei publicae, vel in bello, vel castrorum custodia tempore periculoso, vel infirmi graui morbo, seu vulnerati, ita quod non possent venire, vel essent incarcerati, vel qui nubunt eadem die, vel qui cadauer prosequuntur alicuius de domo sua, vel eius domini, seu consanguinei, vel amici noti, quousque a funere reuertantur. Item minores, seu furiosi, vel mente capti, vel prodigi curatorem habentes, vel euntes in legatione regis, aut dominis sui, vel eius ciuitatis, seu villae. Item neq praeco dum vadit praconizando, neque seruus extra certos casus exceptos, & qui litigandi causa ab alio iudice prius fuit citatus, termino citationis durante, nisi citetur a iudice maiori, si fuerit primus. h. d.

¶ *Ouiesse priuillejo.* Concord. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. & vi. Ioan. de Plat. in l. militaribus. C. de decurio. lib. 10.

¶ *Luez mayor.* Adde. l. nam magistratus. ff. de arbitris. ca. cum inferior de maiori. & obedien. & l. ille a quo. §. tempestiuum. ff. ad trebellia. & in cap. innotuit. de electio & limita, nisi se subijciant iurisdictioni. vt in l. est receptum. ff. de iurisdic. omn. iudi. & videtur velle ista lex a contrario sensu, quod si vocaretur in ius a maiori iudice, vel eo qui non esset sibi socius, vel aequalis, & posset tunc vocari: contra quod videtur

in addit. titul. de citatione. §. sequitur. col. 2. vers. sed nunquid. & per doct. in capit. cum parati. de appellatio. vbi glo. dicit credendum esse in citationibus publico nuntio. & idē dicit Bart. in extraua. ad reprimendum. in gl. super verbo. per nuntium. quod reprobat haec. l. vt soli nuntio non credatur, & si sit de maioribus nuntijs, vt vides.

8 **¶** *Judgadores de su corte.* Nota credi iudicibus curiae regis, super citatione viua voce ab eis facta sicut si rex diceret.

¶ *Ley. VII.* Citatio tenet comparere coram iudice citante, & si sit priuilegiatus, vbi allegare poterit suum priuilegium, sunt tamen alij qui quos non arceat citatio, veluti ille qui est maior, vel aequalis iudice citante, vel clericus dum sacra canit, vel monachi, seu

videtur potest...
3 a **¶** *En aque...*
4 b **¶** *En aque...*
5 c **¶** *Non den...*
6 d **¶** *Quarda...*
7 e **¶** *En aque...*
8 f **¶** *De gran...*
9 g **¶** *En aque...*
10 h **¶** *En aque...*

videtur text. in l. 2. ff. de in ius vocan. & l. pars literarum. ff. de iudi. potest dici q illa lex limitetur per ista, vt intelligatur, quando coram minori vel aequali eius socio vocaretur: scilicet si coram superiore vel alio iudice alterius terrarum, vt & voluit gl. nota. l. si praesens. in gl. 1. C. de epis. audi. Illa tamen glo. intelligit & notabiliter limitat Alberi in l. Sena...

- 3 a En aquel tiempo que cantasse. Concor. l. 2. ff. in ius voca. vbi vid. Ange. & Bar.
4 b De otros religiosos. Concor. d. l. 2. supra, p xime.
5 c Non deuen ni pueden ser emplazados. Concor. dat. l. si seruū. ff. si quis cautio. & l. item hi. ff. ex quibus causis maiores. quae tantum loquitur in absentibus, causa rei publicae. & ista lex etiā ponit exempla in eis qui tenentur stare certo loco. ad quod facit. l. quique litigandi. ff. de in ius vocando. & ibi Bar.
6 d Guardar villas, o castillos. Nam milites non possunt sine licentia recedere de suis mansionibus & locis deputatis. l. tribunū. & l. milites. C. de re milita. lib. 12.
7 e Fueren enfermos. Sed tunc si esset infirmitas proluxa, teneretur mittere procuratorem. videas Speculatorem. titul. de procuratore. §. secundo. in fine.
f De grandes enfermedades. Vt in l. quæsitum. §. primo. ff. de re iudi.
g De presas. Tenetur tamen mittere procuratorem, si ibi esset copia procuratorum. vt notat Bar. in l. is qui reus. ad finem. ff. de publi. iudi. & Paulus in l. 2. ff. de in ius vocan.
h En aquel dia que las fiziere. Vel si sunt nuptiae magni domini, durante festiuitate quae sit per multos dies, secundum Albericum in l. 1. ff.